INVALIDEZ

Procurador: ILOIR INACIO DE SOUZA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), LEONARDO DIAS COSTA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

PROJUDI - Processo: 0820608-42.2020.8.23.0010 - Ref. mov. 38.1 - Assinado digitalmente por Eduardo Messaggi Dias

19/11/2020: JULGADA PROCEDENTE A AÇÃO. Arq: Sentença

Página 118

DISPOSITIVO

.

Posto isso,  o pedido de indenização, fixando o mesmo no valor de R$ 2.531,50JULGO PROCEDENTE

(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), nos termos do artigo 487, I, do CPC.

Fixo juros e correção monetária na forma definida na fundamentação.

Condeno a parte requerida ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios fixados em

10% (dez por cento) do valor da condenação.

[...]

Motivando sua decisão na referida avaliação 

médica de expert competente (Ep. 30), e não apenas em mera suposição fática 

ou alegações, o respeitável Juízo entendeu (Ep. 38) que a Apelante deveria 

realizar o pagamento complementar de valor indenizatório do seguro na 

quantia de R$ 2.531,50 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta 

centavos), somados ainda aos honorários sucumbenciais, estabelecidos no 

percentual de 10% sobre o valor da condenação.  

Foi deferido o benefício da Assistência 

Judiciária Gratuita. (Ep. 10.1) 

Da sentença, sobreveio Apelação (Ep.

[...]

de alvará autorizando levantamento dos valores determinados na sentença, 

qual seja R$ 2.531,50 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta 

centavos), que após correção monetária, acréscimo de juros, sendo cumprido 

até a presente data (hoje), encontra-se atualmente no valor de R$ 2.977,54 

(dois mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro 

centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

De forma complementar, requer que o pagamento 

de honorários sucumbenciais estabelecidos no percentual de 20% (vinte por 

cento) sobre o valor da atualizado da condenação, do qual se encontram 

estimado em R$ 595,51 (quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e 

um centavos), seja expedido em alvará diverso do valor da condenação da 

Requerida. 

Sustenta tal pedido no fato de ser difícil a relação 

cliente-advogado quando o esperado alvará é sacado, eis que os clientes, 

presumidamente não possuem conhecimento técnico e não compreendem que

[...]

quinhentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), que após corrigidos 

monetariamente pela Tabela do TJRR a partir do evento danoso, acrescidos de 

juros legais desde a citação, sendo cumprido até a presente data (hoje), 

encontra-se atualmente no valor de R$ 2.977,54 (dois mil, novecentos e 

setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos); 

c) que o pagamento de honorários 

sucumbenciais estabelecidos no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o 

valor da atualizado da condenação, do qual se encontram estimado em R$ 

595,51 (quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e um centavos), 

seja expedido em alvará diverso do valor da condenação da Requerida; 

d) desta forma, até a presente data (hoje) deve 

cumprir a Requerida, o valor total de R$ 3.573,05 (três mil, quinhentos e 

setenta e três reais e cinco centavos); 

e) não sendo cumprido no prazo (15 dias), 

legalmente previsto, que sejam os valores acrescidos de multa e honorários 

previstos no art. 523, § 1°, CPC/15.  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Boa Vista/RR, 5 de maio de 2021.